
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
GRANAROLO DELL'EMILIA E LA FONDAZIONE "LE CHIAVI DI CASA ONLUS" 
PER LA CONCESSIONE DI PARTE DEI LOCALI SITUATI AL LIVELLO 2 DEL 
BORGO SERVIZI (ALA SUD) PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LA 
CASA DEL DURANTE NOI"

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO :

che  la  Legge  Regionale  12/03/2003  n.2  “Norme  per  la  promozione  della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”  ed in particolare i  principi enunciati  all’art.2 prevedono da parte degli  Enti 
Locali  la  realizzazione  di  un  sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  con il 
concorso, oltre che delle strutture pubbliche, anche dei soggetti della cooperazione 
sociale,  dell’associazionismo  di  promozione  sociale  e  del  volontariato,  “al  fine  di 
prevenire,  rimuovere  e  ridurre  le  condizioni  di  bisogno  e  di  disagio  derivanti  da 
limitazioni  personali  e  sociali,  da  condizione  di  non  autosufficienza,  da  difficoltà 
economiche”;

che in tale ottica il Comune riconosce e sostiene il ruolo dell’Associazionismo 
nell’attuazione  degli  obiettivi  di  politica  sociale  nel  proprio  territorio,  finalizzati,  in 
particolare, al miglioramento della qualità della vita delle persone disabili;

che la fondazione “Le Chiavi di Casa - Onlus”, presente nel territorio con varie 
attività di sostegno e assistenza sociale e socio-sanitaria nei confronti delle persone 
disabili, ha presentato richiesta di concessione di locali finalizzata alla realizzazione di 
progetti di sviluppo delle autonomie delle persone disabili nell’ottica del “Dopo di noi “;

che con nota prot.  16696 del 06/10/2008 questa Amministrazione si è resa 
disponibile a concedere alle richiedenti i locali posti al piano rialzato dell’edificio sito in 
via San Donato n.74/23 all’interno del complesso immobiliare “Borgo dei Servizi“ per 
le finalità sopra esposte;

che a tal fine la fondazione “Le Chiavi di Casa” ha presentato all’Ufficio di Piano, 
Distretto della  Pianura Est,  domanda per  accedere  ai  contributi  previsti  dall’art.48 
della Legge Regionale sopra citata per l’adeguamento dei suddetti locali agli interventi 
socio-assistenziali previsti nei progetti;

che  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.1355/2009  sono  stati  concessi 
all’Associazione i  suddetti  contributi,  a condizione che l’immobile interessato, fosse 
stato vincolato per vent’anni, con Vincolo trascritto nella Conservatoria dei Registri 
Immobiliari, alla destinazione sociale per cui è stato concesso il contributo;

che con Delibera di Consiglio Comunale n.54 del 03/06/2010 è stato stabilito di 
procedere quanto prima al perfezionamento dell’acquisizione del suddetto immobile, 
con  contestuale  apposizione  del  vincolo  di  destinazione  d’uso,  e  che  la  stessa 
acquisizione  è  finalizzata  alla  concessione  dei  locali  in  argomento  alla  fondazione 
Onlus “ Le Chiavi di Casa”; 

che con Delibera di Giunta n. 58 del 10/06/2010 è stato approvato lo schema di 
convenzione con la fondazione “Le Chiavi di Casa Onlus” per la concessione di locali 
all’interno del complesso funzionale “Borgo dei Servizi”;

che il giorno 11/06/2010 è stata stipulata la convenzione ventennale  Rep 6610 
tra il Comune di Granarolo dell’Emilia e la Fondazione “Le Chiavi di Casa Onlus”; 

che con nota protocollo n.1326 del 14.07.2021 La Fondazione “Le Chiavi 



di Casa Onlus” ha presentato richiesta all’Amministrazione di concessione di 
parte  dei  locali  situati  al  livello  2  del  Borgo  Servizi  (Ala  Sud),  sopra  gli 
appartamenti  già  gestiti  dalla  Fondazione  “Le  Chiavi  di  Casa”,  per  la 
realizzazione del progetto “La Casa del Durante Noi” destinato a persone con 
disabilità e alle loro famiglie per un percorso di vita indipendente, allegandone 
il progetto come parte integrante della richiesta. Progetto che sarà articolato 
in  due  interventi  di  ristrutturazione  separarti  ,  il  primo relativo  agli  spazi 
lavorativi e aree comuni, il secondo relativo alla creazione di spazi adibiti a 
progetti abitativi. 

Che  i  costi  previsti  per  la  realizzazione  dell’Azione  1  ammontano  a 
35.000 euro, e saranno stanziati dalla Fondazione “Le Chiavi di Casa”

VALUTATA molto positivamente l’attività svolta dalla Fondazione “Le Chiavi  di Casa 
Onlus”, attiva nella programmazione dell’assistenza, dell’educazione, dell’istruzione e 
ricreazione delle persone portatrici di handicap fisici, che ha reso possibile affrontare 
con  efficacia  “IL  Dopo  Di  Noi,  Durante  Noi”  perseguendo  le  finalità  di  tutela, 
progettazione di percorsi e modelli favorenti l’autonomia e l’inserimento nel tessuto 
sociale e lavorativo delle persone disabili;

ATTESO che l’utilizzo di questi spazi darà vita ad un progetto di alta valenza 
sociale per il territorio di Granarolo dell’Emilia, per tutto il distretto di Pianura 
Est e per la città di Bologna

VALUTATO positivamente il progetto per le finalità che si prefigge;

RICHIAMATA la  convenzione Rep.6610 del  11/06/2010 tra il  Comune di  Granarolo 
dell’Emilia e la Fondazione “Le Chiavi di Casa Onlus” per la concessioni di locali situati 
in via San Donato 74/23, all’interno del complesso polifunzionale “Borgo dei Servizi”, 
destinati alla realizzazione di interventi socio-assistenziali;

RITENUTO quindi opportuno proseguire la proficua esperienza avviata con La  
Fondazione “Le Chiavi di Casa Onlus” affidandole nuovi spazi situati al Livello 2 
del Borgo Servizi (Ala Sud) per la realizzazione del Progetto “La Casa del 
Durante Noi”;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA
per le motivazioni illustrate in Premessa che si intendono integralmente recepite:

1. di approvare l’apposito schema di convenzione di cui in premessa, allegato al 
presente  atto  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A)  dando 
mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa alla sottoscrizione della 



stessa ed all’inserimento delle modifiche non sostanziali che eventualmente si 
rendessero necessarie;

di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


